
D.R.S.   n.   1893 / 2025

“Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 
Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle 
infrastrutture di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001”
Lavori di manutenzione straordinaria di tratti saltuari del piano viario della s.p. 15/a, 15/b e sp. 12 
(EN) - Cod. Caronte SI_1_37633 CUP: G57H22000950003 CIG: B60D089A12

Liquidazione 1° Stato d’Avanzamento Lavori a tutto il  1/10/2025.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli  
Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere 
dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto 
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo11;

Visto l’art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle 
norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'art.11,  comma1,  della 
L.R.13/1/2015,  n.3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le 
disposizioni di cui all'art.11, commi 7,8 e 13, della medesima L.R. n.32/2015”;

Visto il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Siciliana in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili,  dei conti 
giudiziali e dei controlli”;

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2025-2027;
Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025/2027”;

Trasformazione parziale da Prenotazione d'Impegno a Impegno Definitivo e Liquidazione Stato d'Avanzamento Lavori 1/BIS  a tutto il 1/10/2025.

cristofero.marotta
Nota
Completed impostata da cristofero.marotta



Vista la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008  n.19  e  ss.mm.ii.  Recante  norme  per  la 
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e 
dell'amministrazione della Regione;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento 
Regionale Tecnico;

Visto il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448 del  13  febbraio  2023 con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. 
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il decreto presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione 
della deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è 
trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D. D. G. n. 1304 del 2/07/2025 che ha conferito all'Ing. Maurizio Vaccaro l'incarico 
“ad interim” di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento 
Regionale Tecnico, con decorrenza dal 01/08/2025 per una durata i tre mesi e, comunque, 
fino  alla  definizione  delle  procedure  per  l’assegnazione  definitiva  dell’incarico  ad 
Dirigente preposto;

Richiamato il contratto applicativo Rep n. 8 del 07/05/2025 relativo ai  “Lavori di manutenzione 
straordinaria di tratti saltuari del piano viario della s.p. 15/a, 15/b e sp. 12 (EN)” in 
esecuzione del citato Accordo Quadro, sottoscritto tra il Sig. Bruno Francesco, legale 
rappresentante ed Amministratore Unico dell’A.T.I. aggiudicataria costituita dall’impresa 
Costruzioni  Bruno  Teodoro  S.p.A.  (Capogruppo  mandataria)  e  dall’impresa  Preve 
Costruzioni (mandante), e l’Ing. Salvatore Gabriele Ragusa, Dirigente ad Interim del 
Servizio  del  Genio  Civile  di  Enna,  per  un  importo  contrattuale  complessivo  di  € 
1.035.351,52, oltre IVA 22%;

Vista la  nota  n.  0137/25 del  11/03/2025,  assunta  al  protocollo  di  questo  Ufficio  in  data 
12/03/2025 al  n.  32813,  con la quale l’Impresa mandataria comunica che i  lavori 
saranno  interamente  eseguiti  dalla  Capogruppo  COSTRUZIONI  BRUNO 
TEODORO SPA  in forza degli  atti  contrattuali  e  della qualificazione SOA da essa 
possedute e  spese nel  Raggruppamento temporaneo di  imprese.  La nota ricorda che 
l’accordo dell’ATI prevede il 100% delle liquidazioni destinate alle consociate non in 
base al criterio delle percentuali di partecipazione, ma secondo quello della categoria 
posseduta, come di seguito statuito:

Categorie di Lavoro Costruzioni Bruno 
Teodoro S.p.A.

Preve Costruzioni S.p.A.

Prevalente OG3 100%
Scorporabile OS10 100%
Scorporabile OS21 100%
Scorporabile OS12/A 100%

Richiamato il Quadro Economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara, con accantonamento 
delle  somme da utilizzarsi  ai  sensi  dell’art.26 del  D.L.  17/05/2022 n.  50  di  seguito 
riportato:



A) Lavori
- Importo dei lavori soggetto a ribasso € 1.307.037,06
- a detrarre il ribasso d’asta del 22%     €        287.548,15  
- importo dei lavori al netto del ribasso € 1.019.488,91
- Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €          15.862,61  

A) Importo totale dei lavori  € 1.035.351,52 € 1.035.351,52

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA al 22% sui lavori di cui al punto A)  € 227.777,33
- Oneri per l’accesso in discarica (stima)  € 65.000,00
- Imprevisti  € 68.944,41
- Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell'art.26 

del D.L. 17/05/22 n.50
€    350.808,74

- Contributo Anac  € 660,00
- Consulenza archeologica  € 5.000,00
- Indagini geotecniche (IVA inclusa)  € 10.000,00
- Incentivi per funzioni tecniche ( art.113 c.3 D. 50/2016 - 

1.327.214,27*2%*80%)
 € 21.166,39

- Spese strumentali art.23 c. 11bis  € 5.291,60
- Spese art. 23 c. 11 per vigilanza, rimborso missioni, ecc  €          10.000,00  

Somme a disposizione € 764.648,48 €        764.648,48  
Importo complessivo del progetto  € 1.800.000,00

Visto il DDG n° 1114 del 30/06/2025 di Approvazione Contratto, definizione dell’Impegno di 
spesa n° 3 e della Prenotazione Impegno di spesa n° 4, assunti sul Capitolo 684170 “Spese 
per  la  realizzazione   dei  progetti  finanziati  con le  risorse  del  programma operativo 
complementare 2014-2020 (poc) per gli interventi di rafforzamento della mobilita' e delle 
infrastrutture di trasporto.” –  Cod. Fin. U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali;

Visto lo  Stato  di  Avanzamento  Lavori  eseguiti  a  tutto  il  1/10/2025  dell’importo  netto 
complessivo di € 344.973,49, compresi € 6.392,81 per oneri di sicurezza;

Visto il  D.R.S.  n.  1853  del  23/10/2025,  con  il  quale  il  Dirigente  ad  Interim dell’Ufficio 
Regionale  del  Genio  Civile  Servizio  di  Enna  ha  liquidato  ed  autorizzato  la  spesa 
complessiva di € 418.704,00 per il Certificato n. 1 relativo al 1° S.A.L.;

Ritenuto che del suddetto Decreto 1853/2025 si intendono qui ritrascritti tutti i fatti, gli atti, gli 
eventi giuridico-economici e i quadri economici ivi descritti ed accaduti sino all’epoca 
del pagamento del 1° SAL;

Vista la stima che genera il SAL 1/BIS, scaturita dal superiore 1° SAL, è per il riconoscimento 
della compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50;    dal SAL 
1/BIS consegue il  Certificato di  Pagamento n° 1/BIS del  13/10/2025 dell’importo 
complessivo di € 97.600,00, di cui € 80.000,00 imponibile ed € 17.600,00 IVA al 22% 
corrisposta in regime di Split Payment - Legge n. 190/2014;

Vista la proposta di Determina di liquidazione per il Pagamento del SAL n. 1/BIS emesso con 
Certificato n° 1/BIS sopra citato, sottoscritta dal RUP dei lavori  e controfirmata dal 
Funzionario Delegato in data 17/10/2025 rubrica n. 733, per  l’importo di €. 80.000,00 per 
lavori, ed € 17.600,00 per Iva al 22% ;

Vista la  necessità  di  reperire  le  somme per  la  copertura  della  spesa,  di  cui  al  superiore 
Certificato  di  Pagamento  1/BIS,  fra  quelle  ancora  provvisoriamente  “prenotate” 
sull’Impegno n° 4;



Visto il  DURC On Line prot.n.  INAIL_50788027 con scadenza 22/01/2026,  e  pertanto in 
corso di validità, dal quale si evince la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S.- 
I.N.A.I.L. e C.N.C.E., dell’Operatore Economico  PREVE COSTRUZIONI SPA;

Visto il DURC On Line prot.n. INAIL_51105213 con scadenza 07/02/2026, e pertanto in corso 
di  validità,  dal  quale  si  evince  la  regolarità  contributiva  nei  confronti  di  I.N.P.S.- 
I.N.A.I.L. e C.N.C.E., dell’Operatore Economico  COSTRUZIONI BRUNO TEODORO 
SPA;

Vista la dichiarazione “Tracciabilità dei flussi finanziari”, in cui l’impresa elegge proprio 
IBAN di  riferimento bancario  IT51U 02008 82490 000500021277,  acceso presso la 
Banca UNICREDIT Ag. Di Sant’Agata di Militello CT dell’Impresa Costruzioni Bruno 
Teodoro S.p.A., rilasciata dal Legale rappresentante, Presidente del Cons. di Amm.ne e 
delegato ad operare sul conto Sig. Bruno Francesco;

Preso atto degli esiti rilevati alla richiesta di eventuali Inadempimenti, effettuata con iterrogazione 
all’Agenzia  delle  Entrate  con  identificativo  univoco  202500004551019 in  data 
29/10/2025, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, che ha definito non inadempiente 
l’impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (Capogruppo mandataria) con sede in Via 
Consolare Antica, 572/B – 98071 Capo D’Orlando (ME) – C.F./P.IVA 02669810836, 
giusta liberatoria acquisita al portale del MEF e da quest’ultimo rilasciata senza limiti 
normativi di validità temporale;

Vista la  correttezza  della  fattura nr.  145  del  17/10/2025  dell’importo  complessivo  di  € 
97.600,00, emessa dalla superiore Impresa esecutrice dei lavori;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della spesa di cui al 1° Certificato del 13/10/2025 
per il pagamento del S.A.L. 1/BIS a tutto il 1/10/2025 e Certificato 1/BIS, all’Operatore 
Economico Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (Capogruppo mandataria) con sede in Via 
Consolare Antica, 572/B – 98071 Capo D’Orlando (ME) – C.F./P.IVA 02669810836, per 
l’ammontare complessivo di € 97.600,00, nette € 80.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari € 
17.600,00  in  regime  di  Split  Payment,  sul  capitolo  di  spesa  684170  –  Codice 
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si dispone la trasformazione parziale in Impegno Definitivo della somma di € 
97.600,00 sulla prenotazione d’Impegno n° 4, da attribuire all’Impresa Costruzioni Bruno 
Teodoro S.p.A. (Capogruppo mandataria) con sede in Via Consolare Antica, 572/B – 98071 
Capo D’Orlando (ME) – C.F./P.IVA 02669810836, per il pagamento della compensazione 
prezzi ai sensi dell’art.26 del D.L. 17/05/2022 n. 50.

ART. 2) sull’Impegno  Definitivo  di  spesa  di  cui  all’art.  1,  si  liquida  e  si  autorizza  la  spesa 
complessiva di € 97.600,00, come quantificata dal Certificato di Pagamento n° 1, a gravare 
sul  Capitolo di  spesa  684170,  cod.  Siope U.2.02.01.09.012,  del  corrente  Esercizio 
Finanziario 2025, di cui:
- per quota  Imponibile,  € 80.000,00 da corrispondere  all’Impresa Costruzioni Bruno 
Teodoro S.p.A. (Capogruppo mandataria) con sede in Via Consolare Antica, 572/B – 98071 
Capo D’Orlando (ME) – C.F./P.IVA 02669810836, mediante bonifico bancario nel Conto 
Corrente dedicato, Cod. IBAN IT51U 02008 82490 000500021277, per il pagamento della 
fattura nr. 145 del 17/10/2025;



- ed € 17.600,00,00 di IVA al 22%, da versare in regime di Split Payment con le modalità 
definite con circolare n° 1 del 13/01/2023 della Ragioneria Generale;

ART. 3) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente 
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 4) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n. 9;

Enna, lì  29 OTT 2025

IL DIRIGENTE (ad interim)
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI ENNA
F.to (Ing. M. Vaccaro)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Dipartimento Regionale Tecnico
	DECRETA




